Par l'œil, l'oreille, & l'épaule,

Trois Rois sont morts n'agueres en Gaule.

Par l'épaule, l'oreille, & l'œil,

Trois Rois sont entrez au cercueil.

Par l'épaule, l'œil, & l'oreille,

Dieu a montré ses grands merveilles.

Secundus Ludovicus , Dux Aurelianensis , infans moritur. Tertius Carolus , Rex Galliæ illius nominis Nonus , cum necdum vigesimumquintum ætatis annum attigisset , sine liberis , non sine veneni suspicione , mortuus b est. Quartus Henricus III. Rex Franciæ , gladio intra viscera adacto interemptus est. Quintus Hercules , poste à , Carolo Rege jubente , Franciscus dictus , Dux Aленso-nius , anno ætatis trigesimo sanguine ex omnibus poris corporis erumpere , sublatus . Nec defunct , qui dies ejus veneno accisos tradant , cuius livores Medici in dissecto corpore repererint . Sic stirps c Valefia , filii perquam numerosa , venenis , gladio , sterilitate , brevissimo tempore , præmaturâ nece , extincta est.

Hinc Borboniæ Regali in solio datus locus . Pro quâ interpellandus est Deus , ut ei , quemadmodum feliciora fata , sic salubriora quoque in abrum -

a Scipio du Plaix. Belcar. l. 29. num. 9. Genebrard. in Chren.

b Bulling. lib. 4. c Vide Scipion du Plaix.

abrum pendis istis fœderibus pernicioſis consilia largiatur. Alioquin si majorum vestigia successores ; quasi latâ jam fœderum lege , obfirmatâ mente terant , quid magis formidandum est , quam ut Deus per sua quoque vestigia tam luculentè toutes expressa gradiatur ? Henricus I V. familiæ , fœderumque Hollandicorum caput , à Petro Barriere Aurelianensi a Meloduni ; à Ioanne de l'Isle b phrenetico , prope Silvanectum nato , Parisiis , cultro sicâque armatis , periclitatus est ; à Joanne Chastel Parisiensi vulneratus c ; à Francisco Ravallac Engolismensi , nefario parricidio d trucidatus . Ludovicus XIII. vix arreptis Regni habenis , periculum ab innocentie penè ætate in sphæristero subiisse fertur , & alias crebro ab aliis subiit . Quid tam exoticæ sibi violentæque Francorum Regum neces velint , in tam tranquillis prædeces-forum fatis , in tantâ vicinorum Regum securitate , ut ne custodibus quidem ad tutelam egeant ; quis non stupescat , horrescat , causas ante oculos positas conjecturâ assequatur ? Nimirum similis est sibi semper Deus , zelotes honoris sui , emulator Ecclesiae suæ . Qui illam consiliis , fœderibus , suppetiis , vel indirectè lædit , tangit pupillam oculi ejus . Nam in omnibus istis fœderum funestorum exemplis , quæ recensuimus , à primo usque ad ultimum , directè quisque temporalem icopum habuit , indirectè tantum lædebatur Ecclesia aut Deus . Quid enim Amalias & Alia , nisi temporalem utilitatem ex infidelium suppetiis quæsivit , quid aliud eis Josaphat dedit ? Quid Judas , & fratres Assamonæ : quid Hyrcanus & Aristobulus , nisi

a Du Plaix ann. 1593. b Anno 1605. c Anno 1594.

d Anno 1610.

430 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR.
nisi Regnum à Romanis ambierunt? Quid Ruffinus à Gothis & Hunnis, quid Bonifacius & Eudoxia ab hæreticis VVandalis; quid Ioannes, Aëtius, Arnulphus ab Hungaris; quid Julianus, Eudo, Itali Principes à Saracenis; quid Palæologi, Franciscus I. Henricus II. à Turcis; quid uidem à Protestantibus Germaniæ poposcerunt, nisi temporalis vindictæ, defensionis, securitatisque solatium? Omnes isti Religionem salvam, quam non oderant, salvo scopo suo, esse maluisserent. Directè quippe fidem Ecclesiastique protegere, Saraceni hæreticique furoris proprium est. Sed superavit in omnibus assequendi temporalis fumi amor, aut amissi dolor: quo stimulante, per calcatum Religionem ad scopum suum directum anhelarunt. Inter omnes tamen istos, qui sacra hujusmodi confœderatione læserunt, haud scio, utrum quisquam sit, cuius causa non foederum Gallicanorum justitiam aut colore æquarit, aut æquitate superarit: quos tamen propter perspicuæ impietatis labem Christianus orbis execratus est. Quid enim Bonifacio Julianoque criminiosius, quorum ille VVandalico, hic Saraceno foedere, fidem Africæ Hispaniæque prostraverunt? Et horum tamen iniquitati innocentia Galicana nihil cedit. Illi gravissimis injuriis ad sui defensionem, aut sceleris ultiōnem, potentissimè lacescuntur; Francorum Regem nihil omnino Cæsar læsit. Illi fatebantur eos, quos bello pabant, hostes esse suos; Francis foederatos. Illorum causa nihil per se cum Religione commune habuit, sed pro�is indirecte in ejus præjudicium cessit; hic de ipsa salute Orthodoxæ Religionis, & hæreses fomentis agitur, dum Cæsar dignitates

Eccle-

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 431
Ecclesiæ, Monasteria, templa, bona Catholicorum injustissimè occupata repetit, & hæresis defendit usurpationem suam. Et in hujus tam impiæ causæ patrocinium Christiani Regis arma concitantur. Surgeat in judicio Bonifacius arque Julianus, & se in justè reos esse clamabunt, si foederum talium armorumque autores innocentes habeantur. Sed de jure justitiaque belli exigua ferè cura est. Hoc saltē vereantur, ne rerum in Oriente tam Graciā quam Judæa præteritarum infornia, sint futurarum in Occidente vaticinia. Necio enim quid infaustum Europæ atque Ecclesiæ pertinax illa duorum fratum in urero lucta, & infidelium velut obstetricum advocatione, portendit. Jam enim Religionis interitus in Germaniâ praeforibus fuit. Jam Italiae novus ille Attilas minabatur. Sed repente Deo impium interficiente spiritu oris sui, periculum nonnullum à Republica Christianæ cervicibus aversum fuit. Interim, ò cæcitas æmulationis, quæ nec sibi ipsi parcit, dum alteri noceat! Quid enim discriminis etiam ipsa Gallia, hæreticis referata, tali vicino subiisse, non considerant. Non enim periculis, sed certâ præsentique periclitie jam jam in caput irruente, politica prudenter eruditur. Ita Judæa, ita Gracia jam infidelibus accersitis oppressa sapuit. Nolite falli; præstigii directi vel indirecti non illuditur Deus. Nam postquam Filium suum incarnatum totius Ecclesiæ suæ Principe, verumque Regem declaravit; cuius omnes terreni Reges subditi, vasalli, à soloque nutu ejus pendentes administratores sunt; legem inaugurationis omnium & singulorum constanti sanctiōne implendam esse decrevit, quam Prophetâ vaticinante tulit: Gens &

Regnum,

a *lſaiē* 15.

CAPVT XLIII.

Consilia potius divina, quam humana attendenda. Error in delectu Consiliariorum Regibus noxius.

Quæ quidem divini Spiritus oracula, tot calamitatum experimentis comprobata, Regibus merito sufficere deberent, ut salubrioribus Regno suo consiliis attenderent, quæ ipsis idem ille suggerit in Scripturis Deus: *Ei nunc Reges intelligite, erudimini qui judicatis terram.* Totiusque summam eruditio[n]is brevissimo sermone complexus, *Apprehendite, inquit, disciplinam.* Ubi tex-tus originalis, [בְּשָׁעַת] *Oculamini filium; hoc est, Filium Dei incarnatum, qui constitutus est Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, toto corde,*

corde, studio officiisque veneramini, idque non
solum in Capite, sed & in Corpore ejus, ut ipse to-
tus honoretur. Caput enim jam sursum in caelo
gloriosum est, sed Corpus ejus Ecclesia adhuc in
terra luctatur. Quidquid injuria vel ignominia
infertur Corpori, Caput sentit. Pes hominis in
terra teritur, sed confestim lingua laetionem voca-
feratur. Nempe frustra sibi Capitis gratiam beni-
gnitatemque pollicetur, quisquis in Corpus ejus
populando grassatur. Itaque *a Apprehendite discipli-
nam, ne quando irascatur Dominus.*

Sed ista Regum est frequens ac deploranda miseria, quod humanis consiliis pronius, quam divinis monitis eorum aures patent. Illa enim plausibili praesentis emolumenti specie, haec fructuum soliditate commendantur. Species illa citò perit, fructus manet. Non illi præstantissimi Consiliarii, qui solerter excogitata, nova, grandia, sed qui tuitiora suggерunt. Nonnulli consilium ab inventi commodi subtilitate, fructum ab aggrediendi auctoritate metiuntur: utrinque peccant imprudentiam. Speciosa, rara, ingentia suscipiunt, verustarum & radicatarum arborum evulsiones, Imperiorum subversiones, quibus exsequendis non sunt pares: novandis profecto, quam perficiendis rebus apertiores, quia Deum inveniunt resistenterem contibus suis. Hinc malecepta infelicius finiunt. Cum enim susceptis constantiam adferre volunt, interfas & nefas nullum discriminem agnoscant necesse est. Extrema gloriae sua fortunæque tentantes, extremis implicant Republicas periculis; infidelibus sanè medicis perquam similes, qui violenti & inexperti vires pharmaci in alieno corpore exper-

Psalms. 2.

π

riuntur; ut honor ad ipsos, noxa Regni, odium Principum vicinorum, invidia pessumdata Religio[n]is, iracundia Dei ad dominos revertatur. Nimirum cum sint acuti, non cernūt, quod in promptu est prudentibus, se foederum impiorum suas cogere Principes suos, ut solis hæreticis & rebelibus amici sint, & corum arma soli hæresi atque rebellioni serviant. Ita novā politiā suā prudentiā, vel potius occulto judicio Dei, æmulos redundat potentissimos, dum eos Orthodoxorum Principum amicitiā, Catholicorum omnium votis & precibus. Sanctorum omnium in cælis de hæresi triumphantium favore muniant, ut cæli terraque conspirantium benedictione cumulentur. Hic eis fructus est prudentia; ac ferociæ. Sed latè patet, nec uno modo verum est illud antiquioris prudentiæ effatum: *a* Οἱ φωλότεροι τῶν ἀνθρώπων τὰς ἔννοιας, οὐ εἰπὲ τὸ πλεῖστον, ἀμένον δικτού τὰς πόλεις. *b* Hebetiores, quam acutiores, ut plurimum melius Remp[ublicam] administrant. Quid enim Galiliam in angustias illas compulit, ut jam à multis mensibus, in plenâ cum Principibus Europæis pace, omnium fundos beneficiarios possidentium evocationem & subevocationem edixerit, quasi jam tum res pro aris & focis ageretur? Nempe limata illa Metaphysicâ cote prudentia, quam acutulis animosulisque consiliis, quasi cornicu[m] oculos confixura, priscos Carolini Imperi terminos iterum figere meditata est, & eventu frustrata suo, cælum ac terram, quorum offensæ conscientia est, velut vindices pertimescit. Etenim præclara fuit sine dubio speculatio,

435

435
SOCYM INFIDELIBVS LIB. II.
latio, in quâ sibi Philosophus quisquam, ceu in Platonica idæa augustioris Imperii comminiscendâ poliendâque blandiretur. Sed cum etiam operi tanto præcipites admoveat manus, & ad exequenda cogitata, cum suorum vicinorumque oppressione, cum atrocibus Regum ac Cæsarum iuriis, cum Dei Religionisque contumeliis, quas nomihil hoc Opere delibavimus, audacula anhelet animositas; profecto cuicunque paulo sedator est, magisque cana Reipublicæ administranda solertia, facile cœnit, maiori calore quam luce, vanitate quam soliditate, aeumine quam prudenteriæ machinam totam rapi. Parum est enim, si suâ subtilitate & impietate fracta dissilit: sed mirum, si non etiam ipsos feroculos architectos ejus feriant ruinæ.

C A P V T X L I V .

Iterum commendata Regibus Pietas. Multis vinculis. Francorum Reges tuende Religioni obstrinxuntur.

Quapropter qui feliciter imperare cupiunt Reges, consilia non tam transitoria Regni temporalis sui utilitate, sed illius in primis, cuius ministri sunt, Religione ac Pietate ponderent. Nam in omnibus administrandi Regni, rerumque feliciter gerendarum præceptis, nullum est capitalius, quam Catholicis Regibus Catholicæ Religionis tuenda maximam esse debere curam. Quod vel Ethnicis ita profundè insculptum fuit, ut hac de causa peritus ille Reipublicæ

a Thucydid. l. 3. *b* Ban, & Arierekan. Est totius nobilitatis vocatio in extremis periculis.

publicæ formandæ magister dixerit, *a πεντον*, *τοις θεοῖς εἰπουσία*, primum in omni Republica, cu-
ra rerum divinarum. Itaque Tullius *b* non est veri-
tus gloriari, Romanos non numero, nec robore, nec
calliditate, nec artibus, sed Pietate ac Religione omnes
gentes nationesq; superavisse. Istam Religionis solli-
cititudinem si confilis incepisque Regum collis,
necessæ est regimen eorum stultitiam, scelere, im-
manitate compleatur. Unde etiam nascitur, ut
dum temporalem sibi securitatem, blandientis utili-
tatis lenocinio seducti, moliantur, offensio om-
nis utilitatis & securitatis auctore, citè aut sero.
Regnis suis exitium parent. Quod quamvis om-
nibus Christianis Regibus magnopere formida-
dum sit, tum vero Regi Francorum tantò vehe-
mentius, quanto pluribus nexibus ad curandam
incolumentem Christianæ Religionis adstringi-
tur, & gravioribus imminentium pœnarum com-
minationibus ab eâ lædendâ revocatur.

Nam si vincula attendas, quibus Religioni obli-
gati sunt, hoc ab eis postulat cognomen *Christia-
nissimi*, hoc conditio filii Ecclesiæ primogeniti, qua-
sibi præ cæteris Regibus deberi putant. Quam
enim dissonum est tam præclaræ professioni,
cum, qui se Christianissimum Ecclesiæ Primoge-
nitum gloriatur, esse solum ex Christianis atque
Catholicis Regibus, adversus quem totis penæ
Christianij Imperij atque Religionis viribus, ar-
mis, publicisque Romanæ Sedis precibus, Chri-
stiana Religio propugnanda est? Facinoris infamiam
Europa gemit; exemplo superior ætas
caret; vix posteritas rci insolentiam creditu-
ra est.

Hoc

a Arift. I. 7, Polit. c. 8. b Orat. de Arusp. respons.

Hoc iterum postulat solemnis illa Coronatio-
nis ceremonia, quâ tam sollicitè inaugurate fidei
Christianæ cura commendatur. Nam in Annuli
traditione sic eum Archipræfus affat: *a Accipe
Annulum, signaculum videlicet fidei sanctæ, solidita-
tem Regni, augmentum potentia, per quem scias trium-
phalipotentiam hostes repellere, hereses destruere, subdi-
tos coadunare, & Catholica fidei perseverabilitatem con-
necti*. Et cum sacratum caput ejus diademate re-
dimitur; *b Accipe Coronam Regni, &c. ut contra om-
nes adversitates Ecclesiæ Christi defensor assillas, &c.
ut præmio semper felicitatis coronatus, cum Redem-
ptore ac Salvatore nostro Christo, cuius nomen, vicem
que gestare crederis, sine fine glorieris*. Quid enim ab
eo, cui heresew destructio, contraque omnes ad-
versitates Ecclesiæ Christi defensio committitur,
qui Christi Regis ac Domini sui nomen & vicem
gerit, alienius fingi potest, quam ut ille solus ha-
refes extra Regni sui limites extirpari, Ecclesiæ
adversitatibus liberam esse, regnumque Domini
sui præ Regni proprii amore, resurgere & florere
non sinat?

Hoc denique poscit illa jurisjurandi pietas,
quo se devincunt Francorum Reges Deo, se
curaturos, c ut Ecclesia Dei omnis populus Chri-
stianus veram pacem in omni tempore servet. Cum
vero eadem Religionis pietate promittunt, d
quod de terrâ suâ ac jurisdictione sibi subditâ,
universos hereticos ab Ecclesiâ denotatos, pro viri-
bus bonâ fide exterminare studebunt; quid aliud ab
eis tacite postulatur, quam ut id, quod inter-
positâ sacramenti fide, se Christo Domino in

T 3

terris

a Ceremoniale in traditione Annuli. b In impositione Corona.
c In Iuramento, quod præstant sedentes in folio suo. d Ibidem.

438 DE JUSTITIA FOEDERVM GALLICOR.
terris suis tamquam rem gratissimam praestituros
pollicentur, hoc alios eidem Domino suo eadem
sacramenti religione in his terris praestare satagen-
tes non impediant, non opprimant, non ferro
flammatique persequantur? Quantu enim absurditate,
pietatisq; perversitate, unus atque idem ani-
mus serio bonaque fide utrumque a se praestari
posse puter, quis non vel primis Christianæ sa-
cientia principiis initatus advertit?

C A P V T X L V .

Testamentum S. Remigii Regia stirpi
conditum expeditum.

Q Vod si Regibus, Religionis depressoribus,
denuntiatas ab irato Nume minas exper-
derimus, nemini severius, quam Francorum Re-
gibus, intentata sunt, nemini suspensus formi-
dandæ calamitates, nemini studiosius fugienda.
Nam præterquam, quod, cui amplius datum est,
amplius pergit ab eo, in ipsis Regni primordiis
cura Religionis Regia stirpi a Francorum Apo-
stolo moriente, cum testamentaria maledic-
tio-
nis atque interitus interminatione, commissa est.
Res publica luce, & Regum notitia dignissi-
ma, sacramentique plena est. Nam sanctus Re-
migius, Francorum Apostolus, cum ultimum
vitæ diem appropinquare cerneret, de Catho-
licæ fidei stabilitate sollicitus, quam Franco-
rum genti, Regique Clodovæo consignaverat,
testamentum condidit, Regibus Francorum pro-
fecto perquam gloriosum, si conditiones ejus
impleverint; formidabile, si neglexerint:
a Generi

CVM INFIDELIBVS LIB. II. 439
a Generi Regio parcens, statuo, inquit, ut si ali-
quando genus illud Regium per benedictionem
meam toties Domino consecratum, ma' a pro bonis
reddes, Ecclesiarum Dei pervasor, depopulator, gra-
vis aut contrarius existere voluerit, convocatis Re-
morum Diœceseos Episcopis, primum moneatur: &
deinde Ecclesia prefata, adjuncta sibi forore Eccle-
siæ Treverensi, iterum conveniatur. Tertio vero,
Archiepiscopis tantummodo Galliarum tribus aut
quatuor convocatis, Princeps ille, quicumque fuerit,
moneatur: ita ut usque ad septimam monitionem,
si prius satisfacere renuerit, paterna pietatis longa-
nitate differatur. Tandemq; si postpositis omnibus
prefatis benedictionibus, incorrigibilis contu-
macia spiritum non deposuerit, & se per omnia Deo
subdere nolens, benedictionibus Ecclesie participare
noluerit, elogium segregationis a corpore Christi, ab
omnibus ei porrigitur, quod per Prophetam & Re-
gem David longe ante, eodem, qui in Episcopis est,
dictante sancto Spiritu, noscitur decantatum b:
Quia persecutus est, inquit, hominem inopem, &
mendicum, & compunctum corde, & non est recor-
datius facere misericordiam; & dilexit maledic-
tionem, & veniet ei; & noluit benedictionem, & elon-
gabitur ab eo. Totumq; quod in personâ Iude
traditoris Domini nostri JESV Christi, & mali-
gnorum Episcoporum, Ecclesia decantare solet, per

T 4 singulas

a Testamentum S. Remigii apud Brisson, de formul. l. b. 7. &
Fleodard, b. 1, Rem, lib. 1, cap. 18. b Psalm. 108.

440 DE JVSTITIA FOEDERV M GALLICOR,
singulas ei decantetur Ecclesiæ; quia Dominus di-
xit: a Quamdiu fecisti uni ex minimis meis, mihi
fecisti: & quamdiu his non fecisti, nec mihi fecisti.
Et ideo quod probatur in capite, in membris intel-
ligendum esse non dubitetur. Vnum tantummodi
ibi verbum per interpositionem cōmutetur: b Fiant
dies ejus pauci, & Principatum ejus accipiat alter.
Quis hic non expavescat successorum Clodovæi,
qui fortè Ecclesiæ Dei vel indirecte pervaserit, de-
firaxerit, depopulatus fuerit? qui Regni sui tranfito-
rii qualemcumque securitatem Ecclesiæ statu ar-
que Religione potiorem ducens, fidem hæresibus
opprimendam, templo impiis spolianda, infirmos
fratres suos impiis Doctoribus pervertendos,
mysteria hæreticis profananda tradidit? Non est,
quòd miremur amplius, Valeiam stirpem, tantâ
numerositate fœcundam, tam perspicuo divinæ
providentia miraculo succisam esse. Nemo qua-
rat, cur dies ejus pauci facti sint, & Principatum
ejus accepérunt alter. Nimirū propheticum illud
Sancti Remigii testamentum etiamnum exserit
vires suas. Cælestes diræ etiam Alpes transeunt;
nec Gallicana morantur privilegia. Vigilat enim
Dominus super verbum suum, quod sanctificatum
illud organum ipso inspirante vaticinatum
est: vigilat Testator, qui etiam mortuus in cælis
vixit: vigilant Signatores, plerique sanctitate ce-
lebres, dirarum testes, iniquitatis vltores. Quot
enim testamentum subscriptores continent, toti-
dem benedictionum & anathematum executores
præstò sunt: